南京市人民代表大会常务委员会

关于南京江北新区行政管理事项的决定

（2017年6月27日南京市第十五届人民代表大会常务委员会第三十四次会议制定  2017年7月21日江苏省第十二届人民代表大会常务委员会第三十一次会议批准）

为了促进和保障南京江北新区（以下称江北新区）开发建设，根据国家、省有关规定，结合本市实际，就江北新区行政管理事项决定如下：
一、南京市江北新区管理委员会（以下称新区管委会）是市人民政府派出机构，履行下列主要职责：

（一）统筹协调江北新区改革发展和体制机制创新；

（二）组织编制江北新区经济社会发展规划和有关专项规划，按规定报批后组织实施；

（三）统筹规划江北新区产业布局，统筹推进江北新区重大投资项目建设；

（四）组织制定并实施推进江北新区开发开放的政策和措施；

（五）在直管区内，负责经济管理、城市建设管理、社会事务和社会管理，行使省、市依法赋予的和区级的行政管理权限；

（六）在共建区内，行使市级规划、国土、环保审批管理权限，负责重大项目、重大政策的协调实施；根据江北新区发展需求，行使被赋予的其他市级审批权限，承接相应服务事项；

（七）在协调区内，负责经济社会发展相关重大事项的沟通、协调。

二、新区管委会应当按照精简高效原则设立必要的职能机构。其行政审批机构相对集中行使行政审批管理权；其相关职能机构行使其他各项行政管理权。

新区管委会职能机构可以行使市级部门依法委托的行政管理权。

新区管委会职能机构可以依法委托街道办事处实施有关行政管理和公共服务事项。

三、市人民政府应当组织编制江北新区行政管理权责清单，明确具体权力事项、行使主体、行使方式和行使范围并向社会公布，并根据江北新区发展需求进行动态调整。

新区管委会应当建立行政权力公开透明运行的工作机制和实施流程，相对集中实施行政审批权和行政处罚权。

四、浦口区、六合区、栖霞区人民政府负责直管区外各自行政区域的行政管理工作，依法行使行政管理权。法规、规章和市人民政府另有规定的事项除外。
五、市级部门依法在江北新区设立的派出机构，负责规定范围内的行政管理和监督工作，依法行使行政许可和行政处罚等行政管理权，接受新区管委会的统筹协调。相关具体事项由市人民政府确定。
六、支持江北新区在深化行政管理体制机制改革方面先行先试，优先实施国家和省各类试点政策，探索扩大深化改革的领域和内容。

江北新区应当深化行政审批制度、市场监管体制和综合行政执法体制改革，推进简政放权和职能转变，整合执法队伍和执法事项，建立分类监管机制，加强事中事后监管。

七、新区管委会及其职能机构可以在权限范围内制定规范性文件。

本市规章部分条款适用需要在江北新区作出调整的，由新区管委会提请市人民政府依照法定程序作出决定，并报市人大常委会备案。
本市法规部分条款适用需要在江北新区作出调整的，由新区管委会提请市人民政府报市人大常委会依照法定程序作出决定。

八、本决定所称江北新区，是指经国务院批准的，位于本市长江以北，包括浦口区、六合区和栖霞区八卦洲街道，规划面积788平方公里的区域。

本决定所称直管区，是指泰山、沿江、顶山、盘城、大厂、长芦和葛塘等七个街道以及市人民政府明确的其他区域；所称共建区，是指在江北新区规划范围内，除直管区外的其他区域；所称协调区，是指在浦口区、六合区范围内，除直管区、共建区外的其他区域。

九、本决定自2017年8月1日起施行。
─ 4 ─
─ 3 ─